―1―

レジリエンス研究教育推進コンソーシアム第 3 回運営委員会議事要旨

1 日時 平成 30 年 11 月 27 日(火)13 時 30 分～14 時 30 分
2 場所 大日本印刷株式会社 五反田ビル １階ホール
3 出席者 林（会長）、甘利（副会長）、鈴木（清水副会長の代理）、佐波、柳生、飯野、見目

（長瀬委員の代理）、高橋（星川委員の代理）、中島、緒方、Li、池田、遠藤
  陪席者 平岡（セコム）、前田（大日本印刷）、伊達（〃）Liu（スリーエム ジャパン）、真城

（DRI ジャパン）、山本（電力中央研究所）、阿部（防災科学技術研究所）、中島（〃）、
前山（〃）、石濱（筑波大学）

  その他 古谷（筑波大学）、大塚（〃）、松原（〃）                              （敬称略）
４ 議事
【審議】
(1) シンポジウムパネルディスカッション進行について（案）（資料 2～4）

遠藤委員から、資料 2～4 に基づきシンポジウムパネルディスカッションの登壇者・テー
マ・進行方法について説明があり、承認された。

(2) 参画機関担当科目の担当教員について（資料 5）
遠藤委員から、資料 5 に基づき 2019 年度の参画機関担当科目と担当教員について説明が

あり、承認された。また、今後も年内までは修正が可能である旨の説明があった。
(3) インターンシッププログラムに関する申合せ（案）について（資料 6）

遠藤委員から、資料 6 に基づき、インターンシッププログラムに関するコンソーシアムに
おける申合せについて説明があり、種々意見交換の結果、一部修正のうえ承認された。
修正箇所
・ 前文 4 行目「定めるものとする」→「定めるものである」
・ ６「実習生から誓約書を交わすことができる」→「実習生と誓約書を交わすことができ

る」
(4) 印章管理規則（案）について（資料 7）

林会長から、資料 7 に基づき、印章管理規則（案）の下で事務局に会長印を置くことについ
て説明があり、承認された。なお、会長印使用の原議書に押印するため、便宜上、「林」「甘利」
「清水」印も置く（本人の許可を得て押印）ことが了承された。

(5) 台湾 NCDR における運営委員会開催について（案）（資料 8）
林会長および遠藤委員から、資料 8 に基づき、台湾 NCDR で開催予定の運営委員会につい

て説明があり、承認された。
(6) その他

なし

【報告】
(1) 第 4 回幹事会（H30.10.22）について（資料 9）

―2―

遠藤委員から、資料 9 に基づき第 4 回幹事会について報告があった。
(2) シンポジウムの事前登録状況・参画機関参加状況について（資料 10）

遠藤委員から、資料 10 に基づき事前登録状況、パネルディスカッション登壇者、総合ブ
ース出展機関等について報告があった。
また併せて、事前登録は 12 月 2 日を締切としているので、機関内又は知人等に周知願

いたい旨の依頼があった。
(3) 客員教員人事について

遠藤委員から、客員教員人事は平成 31 年 4 月 1 日付け採用に向け引き続き進行中であ
る旨の報告があった。

(4) ウェブサイトについて
松原 PM から、英語版ウェブサイトが素材適用作業中、内部用ウェブサイトがコーディング

中である旨の報告があった。
(5) その他

なし

以 上